
    Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Городищенская средняя школа   

с углубленным изучением отдельных предметов № 3» 

 

ПРИКАЗ  

 25.08.2025          № 375 

 

Об организации наставничества в учреждении  

в 2025-2026 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), распоряжением  Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р «Об утверждении основных принципов 

национальной системы профессионального роста педагогических работников Российской 

Федерации, включая национальную систему учительского роста», совместным письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № АЗ-1128/08 и 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации от 

21 декабря 2021 г. № 657 об учете и использовании в работе методических рекомендаций по 

разработке и внедрению системы (целевой модели) наставничества педагогических работников в 

образовательных организациях, приказом комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 24 февраля 2022 г. № 10 «Об утверждении типового положения о 

Центре непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников в 

Волгоградской области и перечня показателей эффективности Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников в Волгоградской области»,  приказом 

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 февраля 2022 

г. № 12 «О создании и функционирования региональной системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Волгоградской области», 

приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 21 

марта 2022 г. № 25 «Об утверждении Положения о наставничестве для педагогических работников 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ и образовательных программ 

среднего профессионального образования в Волгоградской области» и уставом учреждения, а 

также на основании Положения о системе наставничества педагогических работников в 

учреждении и заявлений учителей-наставников и молодых специалистов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить совет наставников учреждения на 2025-2026 учебный год в следующем 

составе: 

Толмачева Елена Викторовна, методист, учитель географии и истории, председатель 

совета наставников, 

Дулина Надежда Владимировна, методист, учитель математики и информатики, 

заместитель председателя совета наставников, 

члены совета: 

Крючкова Ольга Владимировна, социальный педагог, 

Крупин Алексей Викторович, учитель физической культуры, председатель совета 

трудового коллектива, 

Романова Лариса Юрьевна, учитель русского языка и литературы, 

Сахаровская Юлия Павловна, методист, учитель английского языка и химии,  

Фролова София Михайловна, учитель начальных классов, 

Сычёва Нина Владимировна, учитель начальных классов. 

2. Утвердить план работы совета наставников на 2025-2026 учебный год. 

3. Утвердить список молодых учителей и учителей-наставников на 2025-2026 учебный год 

в соответствии с приложением № 1. 

4. Утвердить список аттестуемых учителей и учителей-наставников на 2025-2026 учебный 

год (методистов-наставников) в соответствии с приложением № 2. 



5. Утвердить наставнические группы по подготовке учителей к конкурсам 

профессионального (педагогического) мастерства и спортивным состязаниям на 2025-

2026 учебный год в соответствии с приложением № 3. 

6. Учителям-наставникам учреждения выполнять свои функции в соответствии с разделом 

4 Положения об организации наставничества в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Городищенская средняя школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 3». 

7. Утвердить следующие персонализированные программы наставничества на 2025-2026 

учебный год: 

➢ Персонализированную программу наставничества (наставник – учитель биологии), 

➢ Персонализированную программу наставничества (наставник – учитель географии, 

истории и обществознания), 

➢ Персонализированную программу наставничества (наставник – учитель начальных 

классов). 

8. Назначить куратором реализации персонализированных программ наставничества в 

2025-2026 учебном году Толмачеву Елену Викторовну, методиста. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ ГСШ № 3:  О.В. Зимарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу от 25.08.2025 № 375 

 

Список  

молодых учителей и учителей-наставников МБОУ ГСШ № 3  

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

молодого 

учителя 

Должность Стаж 

работы  

(кол-во лет) 

Ф.И.О. учителя-

наставника, должность 

Направление  

1. Белоусова  

Ольга  

Артёмовна 

Учитель 

начальных 

классов 

Первый год Сычёва Нина 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов, руководитель 

МО учителей 

начальных классов 

Предметное 

обучение,  

классное 

руководство  

2. Газетова 

Елизавета  

Андреевна 

Учитель  

биологии 

1 год  Сахаровская Юлия 

Павловна, учитель 

химии  

 

Крупин Алексей 

Викторович, учитель 

физической культуры 

Предметное 

обучение 

 

 

Классное 

руководство 

3. Карелкина 

Татьяна 

Викторовна 

Учитель 

начальных 

классов  

2,8,  

в МБОУ 

ГСШ № 3 – 

второй год 

Крючкова Ольга 

Владимировна, 

социальный педагог, 

 

Фролова София 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

Работа с детьми  

с ОВЗ, классное 

руководство 

 

Предметное 

обучение 

4. Логинов  

Денис  

Евгеньевич 

Учитель 

географии, 

истории и 

обществознания 

3 года,  

в МБОУ 

ГСШ № 3 – 

второй год 

Романова Лариса 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы, 

руководитель МО 

учителей историко-

филологического 

цикла, 

Толмачева Елена 

Викторовна, учитель 

географии и истории 

Классное 

руководство, 

предметное 

обучение 

 

 

 

 

Предметное 

обучение 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу от 25.08.2025 № 375 
 

Список аттестуемых учителей и  

учителей-наставников (методистов-наставников) 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

молодого 

учителя 

Должность Ф.И.О. учителя-наставника, 

должность 

Направление  

1. Фролова 

София 

Михайловна 

Учитель 

начальных 

классов 

Сычёва Нина 

Владимировна, учитель 

начальных классов, 

руководитель МО учителей 

начальных классов 

Аттестация на 

установление высшей 

квалификационной 

категории  

2. Фатеев 

Алексей 

Владимирович 

Учитель 

физической 

культуры, 

преподаватель-

организатор 

ОБЗР 

Крупин Алексей 

Викторович, учитель 

физической культуры, 

руководитель МО учителей 

физкультурно-

оздоровительного цикла 

Аттестация на 

установление высшей 

квалификационной 

категории 

3. Крупин 

Алексей 

Викторович 

Учитель 

физической 

культуры 

Толмачева Елена 

Викторовна, методист 

Аттестация на 

установление 

квалификации «учитель 

– наставник» 

4. Сычёва Нина 

Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

Толмачева Елена 

Викторовна, методист 

Аттестация на 

установление 

квалификации «учитель 

– наставник» 

5. Крючкова 

Ольга 

Владимировна 

Социальный 

педагог 

Толмачева Елена 

Викторовна, методист 

Аттестация на 

установление 

квалификации «учитель 

– наставник» 

6. Романова 

Лариса 

Юрьевна 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Толмачева Елена 

Викторовна, методист 

Аттестация на 

установление 

квалификации «учитель 

– наставник» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу от 25.08.2025 № 375 
 

Наставнические группы  

по подготовке учителей к конкурсам профессионального (педагогического)  

мастерства и спортивным состязаниям 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ Направление Список 

работников 

школы 

Руководитель(и) 

наставнической 

группы 

Организаторы 

конкурсных 

мероприятий 

1. Управленческое  Зимарина О.В. 

Дулина Н.В. 

Крупин А.В. 

Сахаровская 

Ю.П. 

Толмачева Е.В. 

Фатеев А.В. 

Зимарина О.В. 

Толмачева Е.В. 

ГАУ ДПО 

«ВГАПО», 

ФГБОУ ВО 

«ВГСПУ», отдел 

по образованию 

администрации 

ГМР, ОО 

Волгоградской 

области и России 

2. Педагогическое: 

 

- гуманитарное, 

 

- математическое и 

инженерное, 

 

- спортивное, 

 

- начальная школа, 

 

- центр образования «Точка 

роста», 

 

- творческое и музыкальное, 

 

- воспитательное, 

Все желающие 

педагогические 

работники школы 

 

 

Романова Л.Ю. 

 

Дулина Н.В. 

 

 

Крупин А.В. 

 

Сычёва Н.В. 

 

Толмачева Е.В. 

 

 

Тырина А.А. 

 

Сахаровская 

Ю.П. 

ГАУ ДПО 

«ВГАПО», 

ФГБОУ ВО 

«ВГСПУ», отдел 

по образованию 

администрации 

ГМР, ОО 

Волгоградской 

области и России 

 

3. Коррекционное (организация 

работы с детьми с ОВЗ) 

Педагогические 

работники, 

реализующие 

АООП на разных 

уровнях 

образования 

Крючкова О.В. ГАУ ДПО 

«ВГАПО», 

ФГБОУ ВО 

«ВГСПУ», отдел 

по образованию 

администрации 

ГМР, ОО 

Волгоградской 

области и России 

4. Экологическое  Все желающие 

педагогические 

работники школы 

Толмачева Е.В. 

Сахаровская 

Ю.П. 

ГАУ ДПО 

«ВГАПО», 

ГАУ ДО 

Волгоградской 

области 

«Центр 

поддержки 



молодежных 

инициатив 

и детско-

юношеского 

туризма», ГКУ 

Волгоградской 

области 

«Дирекция по 

управлению 

особо 

охраняемыми 

природными 

территориями и 

охотничьему 

надзору» 

5. Спортивное (военно-

спортивное) 

Беляк Н.П. 

Злыднева А.А. 

Крупин А.В. 

Нагибина Е.В. 

Перепелица Я.В. 

Фатеев А.В. 

Крупин А.В. ГАУ ВО ЦППР 

«Авангард», 

отдел по 

образованию 

администрации 

ГМР, отдел по 

культуре,  

социальной и 

молодежной 

политике,  

спорту 

администрации 

ГМР, ОО 

Волгоградской 

области и России 

 

 

 

 
 

 

 


